О проведении муниципального этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»
в городском округе Королёв Московской области в 2025 году
В соответствии с Порядком проведении в Московской области отборочного этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность», утвержденным приказом министра образования Московской области от 09.09.2016 № 3481 (с изменениями от 22.07.2022 № ПР-128, от 23.07.2025 № ПР-129), письмом Министерства образования Московской области от 04.09.2025 № 18Исх-12294,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок проведения  школьного и муниципального этапов олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» в городском округе Королёв Московской области в 2025 году (далее – Порядок, Олимпиада).
1.2.  Состав организационного комитета Олимпиады.
1.3.  Состав жюри Олимпиады.
2.    Директору МБУ ДПО «УМОЦ» Черкашиной О.М.:
2.1. Организовать проведение Олимпиады в соответствии с Порядком.
2.2. Организовать  экспертизу конкурсных работ 23 сентября 2025 года в 15:30 в МБУ ДПО «УМОЦ» согласно Порядку.
2.3. Направить олимпиадные работы победителей Олимпиады на региональный этап  до 27 сентября 2025 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций направить членов жюри Олимпиады для участия в оценке олимпиадных работ в МБУ ДПО «УМОЦ» 23 сентября 2025 года в 15:30.
5. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на директора МБУ ДПО «УМОЦ» Черкашину О.М.
И.о. председателя Комитета образования

Н.В. Сушилина
Приказ подготовлен:

Методист МБУ ДПО «УМОЦ»

Т.И. Поспелова
Приказ согласован:
Директор МБУ ДПО «УМОЦ»

О.М. Черкашина

         УТВЕРЖДЕН:
Приказом Комитета образования

Администрации городского округа Королёв Московской области

от ______________№ __________

Состав

организационного комитета муниципального этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»            в 2025 году
1. Гусарова Наталия Владимировна – председатель Комитета образования городского округа Королёв Московской области, председатель.

2. Черкашина Ольга Михайловна – директор МБУ ДПО «УМОЦ», заместитель председателя.
3. Синькова Анна Викторовна – заместитель директора-заведующий отделом по работе с одаренными детьми, методист МБУ ДПО «УМОЦ».
4. Серебрякова Елена Викторовна – методист МБУ ДПО «УМОЦ, руководитель городского методического объединения учителей русского языка и литературы.
5. Серебрякова Екатерина Викторовна – методист МБУ ДПО «УМОЦ.

6. Шендрик Елена Магомедовна – методист МБУ ДПО «УМОЦ».
7. Поспелова Татьяна Ивановна – методист МБУ ДПО «УМОЦ.
УТВЕРЖДЕН:

Приказом Комитета образования

Администрации городского округа Королёв Московской области

от _____________№ ________
Состав жюри

 муниципального этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»  в 2025 году
1. Серебрякова Елена Викторовна – методист МБУ ДПО «УМОЦ», руководитель городского методического объединения учителей русского языка и литературы; председатель.
2. Егорова Елена Александровна – учитель русского языка МБОУ «Гимназия №17».

3. Енукова Татьяна Александровна – учитель русского языка МБОУ СОШ №15 имени Б.Н. Флёрова.

4. Постнова Евгения Олеговна – учитель русского языка МАОУ
«Гимназия №9».
5. Смирнова Лилия Анатольевна – учитель русского языка МБОУ
«Гимназия №5».
6. Шароухова Елена Владимировна – учитель русского языка МБОУ   «Гимназия
№11 с изучением иностранных языков».

7. Чибирёва Елена Андреевна – учитель русского языка МБОУ «Гимназия
№11 с изучением иностранных языков».
УТВЕРЖДЕН:
Приказом Комитета образования Администрации городского округа Королёв Московской области

от ________№_________

Порядок

проведения  школьного и муниципального этапов олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» в городском округе Королёв Московской области в 2025 году
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения в городском округе Королёв Московской области в 2025 году школьного и муниципального этапов олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Порядком проведения в Московской области отборочного этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность», утвержденным приказом министра образования Московской области от 09.09.2016 № 34813481         (с изменениями от 22.07.2022 № ПР-128, от 23.07.2025 № ПР-129).

2. Олимпиада школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» в городском округе Королёв Московской области (далее – Олимпиада) проводится в два этапа: школьный этап, муниципальный этап.

3. Организаторами этапов Олимпиады являются:

школьный этап – образовательные организации городского округа Королёв Московской области (далее – образовательные организации);

муниципальный этап – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический образовательный центр» (далее – МБУ ДПО «УМОЦ»).

4. В Олимпиаде принимают участие  на добровольной основе обучающиеся 10, 11 классов образовательных организаций.

5. Олимпиада проводится по учебным предметам «Русский язык» и «Литература».

6. Общее руководство подготовкой осуществляет организационный комитет муниципального этапа Олимпиады, состав которого утверждается приказом Комитета образования Администрации городского округа Королёв Московской области.
II. Школьный этап Олимпиады

7. Школьный этап Олимпиады проводится с 13 по 19 сентября 2025 года во всех образовательных организациях.

8. Для проведения школьного этапа Олимпиады образовательной организацией создается предметно-методическая комиссия школьного этапа Олимпиады.

9. Школьный этап проводится по заданиям, разработанным региональной методической комиссией.

10. Предметно-методическая комиссия школьного этапа Олимпиады оценивает работы участников школьного этапа Олимпиады по критериям согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

11. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, и в соответствии с квотой, установленной образовательными организациями, признаются победителями школьного этапа Олимпиады.

12. Список победителей школьного этапа Олимпиады утверждается образовательной организацией Олимпиады.

13. Победители школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.

14. Финансовое обеспечение школьного этапа Олимпиады осуществляется за счет средств бюджетов образовательных организаций.

15. Победители школьного этапа Олимпиады принимают дальнейшее участие в муниципальном этапе Олимпиады.

III. Муниципальный этап Олимпиады

16. Муниципальный этап Олимпиады проводится с 20 по 27 сентября 2025 года.

17. Для проведения муниципального этапа Олимпиады органами управления образованием создаётся организационный комитет и формируется жюри муниципального этапа Олимпиады.

18. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады образовательные организации направляют до 23 сентября 2025 года в адрес организационного комитета муниципального этапа Олимпиады (МБУ ДПО «УМОЦ» (г. Королёв, ул.Грабина, д.2А, каб. 102, 8-495-516-02-20), следующие материалы на бумажных носителях:

- анкеты победителей школьного этапа Олимпиады по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- олимпиадные работу победителей школьного этапа Олимпиады.

19. Жюри муниципального этапа Олимпиады оценивает олимпиадные работы победителей школьного этапа Олимпиады по критериям согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
20. Не более  2 (двух) участников муниципального этапа Олимпиады,  набравших наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады.

21. Победители муниципального этапа Олимпиады утверждаются приказом Комитета образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

22. Победители муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами и принимают дальнейшее участие в региональном этапе Олимпиады.
23. Жюри муниципального этапа Олимпиады до 27 сентября 2025 года направляет координатору регионального этапа  Олимпиады – Образовательный центр «Взлёт» в структуре АНОО «Областная гимназия им. Е.М. Примакова»- по электронной почте olympmo@primakov.school.  следующие материалы:

- анкеты победителей муниципального этапа Олимпиады по форме          согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

- олимпиадные работы (скан-документ) победителей муниципального этапа Олимпиады.

Приложение № 1

к Порядку проведения  школьного и муниципального этапов олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность)» в городском округе Королёв Московской области в 2025 году
Критерии

оценивания отзыва о художественном произведении

	№

 п/п
	           Критерии оценивания
	Максимальное кол-во баллов

	1
	Полнота и глубина раскрытия темы
	12

	1.1
	Тематика, проблематика
	2

	1.2
	Идея, пафос (ведущий эмоциональный тон произведения), авторский идеал
	2

	1.3
	Художественное время и пространство
	2

	1.4
	Образная система, тематические цепочки, смысловые мотивы
	2

	1.5
	Сюжетно-композиционные особенности
	2

	1.6
	Социокультурный, историко-культурный, историко-биографический, философский контекст
	2

	2
	Целостность анализа изобразительно-выразительных средств, определение их роли в раскрытии идейного содержания произведения, выявлении авторской позиции
	12

	2.1
	Учет жанровой специфики
	2

	2.2
	Приемы и средства выразительной и образной речи (фонетические, лексические (в т. ч. тропы), морфологические, словообразовательные, синтаксические, ритмические)
	10

	3
	Оценка текста отзыва
	6

	3.1
	Общекультурная эрудиция автора отзыва
	2

	3.2
	Соответствие текста жанру отзыва
	1

	3.3
	Индивидуальность восприятия и трактовки текста
	1

	3.4
	Убедительность и точность аргументации
	1

	3.5
	Композиционная стройность, стилистическая целостность текста
	1

	4
	Соответствие нормам речи, грамотность
	20

	4.1
	Нет речевых ошибок
	5

	1 речевая ошибка
	4

	2–3 речевые ошибки
	2

	4 речевые ошибки
	1

	5 и более речевых ошибок
	0

	4.2
	Нет грамматических ошибок
	5

	1 грамматическая ошибка
	4

	2-3 грамматические ошибки
	2

	4 грамматические ошибки
	1

	5 и более грамматических ошибок
	0

	4.3
	Нет орфографических ошибок
	5

	1 орфографическая ошибка
	4

	2-3 орфографические ошибки
	2

	4 орфографические ошибки
	1

	5 и более пунктуационных ошибок
	0

	4.4
	Нет пунктуационных ошибок
	5

	1 пунктуационная ошибка
	4

	2-3 пунктуационные ошибки
	2

	4 пунктуационные ошибки
	1

	5 и более пунктуационных ошибок
	0

	Максимальное количество баллов
	50

Приложение № 2
к Порядку проведения  школьного и муниципального этапов олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность)» в городском округе Королёв Московской области в 2025 году
Анкета победителя (школьного, муниципального) этапа

олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»

Фамилия, имя, отчество победителя: _____________________________________
Страна: Российская Федерация
Регион: Московская область

Муниципальное образование: __________________________________________

Полное наименование общеобразовательной организации по Уставу: ____________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Класс: ________________________________________________________________
Тема работы: ________________________________________________________

Контактные телефоны:

домашний (с указанием кода города): ____________________________________

мобильный: ____________________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________

Домашний адрес (с индексом): ________________________________________

____________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество учителя: ________________________________________